Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Katedra botaniky

**BP**

5/2008

# **Dálkové šíření *Rumex alpinus***

## **Bakalářská práce**

Veronika Řičařová

Praha 2008

Školitelka: Doc. Zuzana Münzbergová, PhD.

## Obsah:

Abstrakt, klíčová slova..... 1
Abstract, key words..... 2
1. Úvod..... 3
2. Literární přehled..... 6
2.1 Dálkové šíření..... 6
2.2 Vektory dálkového šíření..... 7
2.3 Role náhodných událostí a dalších faktorů v dálkovém šíření..... 7
2.4 Popis šíření - křivka šíření..... 8
2.5 Dálkové šíření anemochorní..... 9
2.5.1 Morfologická přizpůsobení diaspor k šíření větrem..... 9
2.5.2 Létavost semene (Seed terminal velocity)..... 9
2.5.3 Vliv náhodných událostí – větrných poryvů a jejich zařazení do mechanistických modelů – studie Soons et al. .... 9
2.5.4 Metody používané pro kvantifikaci anemochorie..... 11
2.5.4.1 Metody přímého získávání dat o dálkovém šíření větrem..... 11
2.5.4.2 Metody nepřímého získávání dat o dálkovém šíření větrem..... 12
2.6 Dálkové šíření hydrochorní..... 13
2.6.1 Plovatelnost diaspor..... 13
2.6.2 Typy hydrochorie..... 13
2.6.2.1 Nautohydrochorie..... 14
2.6.2.2 Morfologické adaptace diaspor k nautohydrochorii..... 14
2.6.3 Role náhodných událostí v hydrochorii..... 14
2.6.4 Vliv rychlosti průtoku vody na počet propagulí a kolonizaci..... 15
2.6.5 Metody používané pro kvantifikaci hydrochorie..... 16
2.6.5.1 Metody přímého získávání dat o dálkovém šíření vodou..... 16
2.6.5.2 Metody nepřímého získávání dat o dálkovém šíření vodou..... 17
2.7 Genetické metody pro detekci dálkového šíření..... 17
2.7.1 Použití isoenzymů jako markerů pro studium klonálního dálkového šíření..... 18
2.7.2 Enzymy a isoenzymy..... 19
2.7.3 Vlastní analýza isoenzymů..... 20
2.7.4 Interpretace isoenzymových analýz..... 20
2.8 Shrnutí literárního přehledu..... 22
3. Metodika a možné směry navazující diplomové práce..... 24
3.1 Krkonoše..... 24
3.1.1 Klima a geologie Krkonoš..... 24
3.1.2 Historie Krkonoš..... 25
3.2 <i>Rumex alpinus</i> (morfologie, ekologie , rozšíření)..... 26
3.3 Konkrétní plánované pokusy a sledování..... 27
3.3.1 Dálkové šíření na loukách..... 27
3.3.2 Šíření podél potoků..... 27
3.3.3 Klonální šíření..... 28

3.4 Popis studovaných lokalit..... 29
3.4.1 Louka pod Dvorskou boudou ..... 29
3.2.2 Zelený potok..... 29
3.4.3 Červený potok..... 29
3.2.4 Modrý potok..... 30
3.5 Možné potíže s realizací a metodická vylepšení..... 30
4. Závěr..... 31
5. Citovaná literatura..... 32

## **Abstrakt:**

Údaje o dálkovém šíření diaspor jsou důležitou proměnnou dynamických modelů rostlinných invazí. Přímé měření dálkového šíření je nezbytné pro získání reálných dat o křivce šíření, zejména o ocasu disperzní křivky, který bývá nepřímými metodami měření dálkového šíření zkreslován.

Budoucí diplomová práce si klade za cíl získat data z přímého měření o dálkovém šíření invazního druhu *Rumex alpinus* v Krkonoších. Práce spočívá v kombinaci terénních výzkumů a izozymových analýz.

Bakalářská a budoucí diplomová práce navazuje na diplomovou práci Invaze *Rumex alpinus* v Krkonoších na krajinné úrovni (Červenková 2007), v rámci něhož byla zkoumána lokální populační dynamika a stanovištní nároky druhu *Rumex alpinus*. Po spojení předchozích znalostí se znalostmi získanými z budoucí práce se pokusíme vylepšit již sestavený model šíření *Rumex alpinus* a zpřesnit tím predikci šíření druhu do budoucna. Model by měl pomoci najít místa a populace klíčové pro další šíření a tím přispět k likvidaci invaze druhu na krajinné úrovni.

Terénní práce budou probíhat na několika různých lokalitách v Krkonošském národním parku (KRNAP). Jedná se o prostudování schopnosti šíření semen anemochorně na horských loukách a hydrochorně v korytech potoků pomocí pastí. Zároveň se bude pomocí izozymových analýz vyhodnocovat příbuznost jednotlivých klonálních populací v jednotlivých lokalitách.

Bakalářská práce je zejména literární rešerší. V úvodu se zabývám zčásti otázkou studia rostlinných invazí a z části také vztahem přímo a nepřímo měřených dat o dálkovém šíření potřebných k tvorbě dynamických modelů se správnou schopností predikce šíření invazního druhu. Ve vlastním literárním přehledu shrnuji informace o vektorech dálkového šíření, vlivu vzácných událostí na dálkové šíření a jejich zahrnování do mechanistických modelů a použití genetických analýz k přímému měření dálkového šíření.

## **Klíčová slova:**

dálkové šíření, *Rumex alpinus*, anemochorie, hydrochorie, modelování, genetické analýzy

## **Abstract:**

Data about long-distance dispersal are important value for dynamic model of plant invasions. Direct measuring of the long-distance dispersal is necessary for getting of data about dispersion curves, mainly about tail of dispersion curve. The tail of dispersion curve is underestimated, when data are indirect obtained.

Future diploma thesis deals with the spread of invasive *Rumex alpinus* in the Giant Mountains (KRNAP). The main goals are getting directly measured data about long-distance dispersal of *R. alpinus*.

These work and mainly future diploma thesis develops a previous project, Invasion of *Rumex alpinus* in Giant Mountain in landscape scale (Červenková 2007), in which were studied local population dynamics and habitat requirements of *Rumex alpinus*. By a synthesis of previous knowledge with knowledge gained by future work, we will be able predict the future spread of *Rumex alpinus*. The model should help find places and populations crucial for further spreading of *Rumex alpinus* and thus contribute to the eradication of the invasion in regional level.

The work is based upon a combination of field studies and analysis of isozymes.

Studies will be carried out at several different localities in the Giant Mountains. We will study dispersal by wind at mountain grasslands and by water in mountain streams using seed traps. Simultaneously, we will study genetic relationships between plants within single populations as well as between populations.

This work is predominantly a literature review. In introduction, I deal partly with questions about research of plant invasions and partly about direct and indirect measured data of long-distance dispersal which are need for construction of dynamic models, which are able to right prediction of plant invasion. In the literature review, I summarize results of studies, which investigate about vectors of long-distance dispersion, impact of rare events on long-distance dispersion and folding rare events to mechanistic models and use of genetic methods for direct measuring of long-distance dispersion.

## **Key words:**

long-distance dispersal, *Rumex alpinus*, anemochory, hydrochory, modeling, genetic analysis

# 1. Úvod

Ekologie rostlinných invazních druhů a průběh invazí je v současné době v botanice a ekologii rostlin jedním z velmi diskutovaných témat. A to nejen proto, že rostlinné invaze ovlivňují negativně ekonomickou sféru, ale také protože mění nemateriální hodnotu krajiny. Počínaje změnou druhového složení a druhové diverzity, přes změnu vodního režimu, konče naprostou devastací krajiny a nemožností jejího využití pro jakékoli - ať už ekonomické, či rekreační účely. (Pyšek et Sádlo 2004)

Protože je to tak palčivé téma, probíhá studium invazí na celém světě. Práce se dělí do několika skupin a tvoří vlastně obraz současných směrů poznání rostlinných invazí. Jedná se o práce primárně zaměřené na samotnou likvidaci invazního druhu, vymezením nejlepšího postupu a způsobu likvidace (např. Cronk et Fuller 1995). Další práce se orientují na management a rekultivaci ploch po odstranění invazního druhu a zabránění případné reintrodukce (např. Bucharová 2003). Řada prací se snaží poznat ekologii a chování invazního druhu v novém prostředí (invazních druhy jsou na daném území nepůvodní, proto mají takový úspěch) a v prostředí původním a vytipovat případné konkurenty, či ekologické bariéry dalšího množení a šíření (např. Sampson 1994; Vogt-Andersen 1994). Zkoumat rozšíření určitého invazního druhu je možné také pomocí různých historických záznamů – starých inventarizačních map, herbářových položek, případně pomocí mladších záznamů – leteckých snímků. Tyto údaje je možné porovnávat mezi sebou navzájem a se současným stavem

[…]

- Krahulec, F., Blažková, D., Balátová-Tuláčková, E., Štursa, J., Pecháčková, S., & Fabšičová, M. (1996): Louky krkonoš: Rostlinná společenstva a jejich dynamika. *Opera corconica*
- Kubátová, D. (1994): Ekologická studie invazního druhu *Rumex longifolius* v Krkonoších. M.Phil. thesis, Department of Botany, Charles University, Praha.
- Lokvenc, T. (1978): Toulky krkonošskou minulostí. Hradec Králové: Kruh.
- Nehrbass, N., Winkler, E., & al. 2007. A simulation model of plant invasion: long-distance

- dispersal determines the pattern of spread. *Biological invasions*, 9
- Nielsen, C., Hartvig, P & Kollman, J.(2008): Predicting the distribution of the invasive alien *Heracleum mantegazzianum* at two different spatial scales. *Diversity and Distribution* 14: 307-317
- Merritt, D. & Wohl, E.E.(2006): Processes governing a hydrofory along rivers: Hydraulics, Hydrology, and dispersal phmenology. *Ecological Applications*, 12(4), 2002, pp. 1071–1087
- Müller-Schneider & Lhotská .(1971): Zur Terminologie der Verbreitungsbiologie der Blütenpflanzen. *Folia Geobot. Phytotax* 6(4):407-417 (sec.in Fér, T. (2000): Vztah parametrů generativního šíření vodních rostlin k jejich skutečnému rozšíření podél vodního toku. M.Phil. thesis, Department of Botany, Charles University, Praha.)
- Nogales, M., Delgado, J.D., & Medina, F.M.(1998): Shrikes, lizards and *Lycium intricatum* (Solanaceae) fruit: a case of indirect seed dispersal on an oceanic islands (Alegranza, Canary Islands). *Journal of Ecology* 86: 866-871
- Pyšek, P. & Prach, K.(1993): Plant invasions and the role of riparian habitats: a comparison of four species alien to central Europe. *Journal of Biogeography*. 20: 413–420.
- Pyšek, P. & Tichý .(2001): Rostlinné invaze. Brno: Rezekvítek
- Pyšek, P. & Sádlo, J. (2004): Zelení cizinci a nové krajiny 1 (Zavlečené rostliny, Sklízíme, co jsme zaseli?). *Vesmír* 83
- Pyšek, P. , Jarošík, V., Müllerová, J., Pergl, J., Wild, J.(2008): Comparing the rate of invasion by *Heracleum mantegazzianum* at continental, regional and local scales. *Diversity and Distribution* 14:355-363
- Quinn, R.M., Eversham, B.C & Wood, S.N.(1994): The biogeography of scarce vascular plant in Britain with respekt to habitat preferences, dispersal ability and reproductive biology. *Biol.Cons* 70: 149-157
- Riis, T.(2008): Dispersal and colonisation of plants in lowland stress: sukces rates and bottlenecks. *Hydrobiologia*. 596: 341-351
- Ridley, H.N. (1930): The dispersal of plants throughout the Word. Ashford: L.Reeve & Co.( sec. in Fér, T. (2000): Vztah parametrů generativního šíření vodních rostlin k jejich skutečnému rozšíření podél vodního toku. M.Phil. thesis, Department of Botany, Charles University, Praha.)
- Rosypal, S. & kol.(2003): Nový přehled biologie. Praha: Scientia, spol s.r.o, (Pedagogické nakladatelství)

- Sampson, C. (1994): Cost and Impact of Current Control Methods Used Against *Heracleum mantegazzianum* (Giant Hogweed) and the Case for Instigating a Biological Control Programme (ed. by L.C. de Wall, L.E.Child, P.M. Wade & J.H. Brock, Chichester: Wiley&Sons)
- Schneider, R.L. & Sharitz R.R. (1998): Hydrochory and regeneration in bald cypress-water tumpelo swamp forest. *Ecology* 69: 1055-1063
- Schupp, E.W. (1992): The Janzen–Connell Model for Tropical Tree Diversity: Population Implications and the Importance of Spatial Scale. *The American Naturalist*, 140(3):526–530.
- Schustler, F. (1918): Krkonoše. Archiv pro přír. výzkum Čech.
- Slavík, B. (1986): Fytokartografické syntézy. Průhonice: BÚ ČSAV.
- Slavíková, J. (1986): Ekologie rostlin. Praha: Státní pedagogické nakladatelství
- Svoboda & kol. (1984): Atlas ČSSR, Praha: Geodetický a kartografický podnik
- Soons, M.B., Heil, G.W., Nathan, R. & Katul, G.G. (2004): Determinant of long-distance seed dispersal by wind in grasslands, *Ecology* 85(11): 3056-3068
- Šmarda, J., Šeda, Z., Chládek, F., Kunert, J., & Ondráčková, F. (1963): Druhotná rostlinná společenstva v tatranském národním parku. Knižnica sborníka prác o tatranskom národnom parku.
- Šomšák, L. & kol. (1997): Velká kniha rostlin, hornin, minerálů a zkamenělin, Bratislava: Příroda, a.s.
- Šourek, J. (1969): Květena Krkonoš. Praha: Academia.
- Tremlová-Blažková, K. (2005): Význam vlastností rostlin pro rozšíření druhů suchých trávníků. M.Phil. thesis, Department of Botany, Charles University, Praha.
- Vogt-Andersen, U. (1994): Sheep grazing as Method of Controlling *Heracleum mantegazzianum*, Ecology and management of invasive riverside plants (ed. by L.C. de Wall, L.E.Child, P.M. Wade & J.H. Brock, Chichester: Wiley&Sons)
- Vogt, K., Rasran, L. & Jensen, K. (2004): Water-borne seed transport and seed deposition during flooding in a small river-valley in Northern Germany. *Flora* 199: 377–388
- Wagenitz, G. (1981): Illustrierte Flora von Mitteleuropa. Publischer. Chap. Polygonaceae.