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Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)
Tématem práce je dálkové šíření druhu Rumex alpinus a je literární rešerší
k budoucí diplomové práci. Klade si za cíl shromáždit literární údaje k danému
tématu a navrhnout metodiku pro budouci práci.

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna jasně a přehledně.

Jsou použité literárni zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Literární zdroje jsou dostatečné a autorka přečetla velmi mnoho literatury. Bohužel,
minimálně jednou je práce zcela špatně citována (Bucharová 2003 - Rumex a/pÍ."s
se nemůže šířit úlomky listů)

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky. jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem ziskány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastni výsledky, obsahuje však metodiku budoucí diplomové
práce a první ověřeni této metodiky.

Formálni úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Grafická úroveň je dobrá. Vyskytuje se však řada překlepů a formálních chyb (tečka
nebo mezera tam kde být nemá, jinde chybí). Jazyk je místy špatně srozumitelný.

Splněni cilů práce a celkové hodnoceni:
Cíle práce byly splněny. Lfterárni rešerše je vyčerpávající, místy však ne zcela
konzistentní (někdy je literárních údajů až příliš a čtenář přesně neví, proč jsou
uvedeny). Následně navazuje promyšlená metodika budoucí diplomové práce, která
již byla v terénu odzkoušena. Práce je dobrým odrazovým můstkem pro budouci
diplomovou práci a jako Bakalářská práce splňuje podmínky k obhajobě.
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Otázky a připomínky oponenta:
V metodice je uvedeno, že k identifikaci klonálniho šířeni bude využita analýza
isoenzymů. Je si autorka vědoma relativně malé variability isoenzymů? Jsou
isoenzymy skutečně vhodným nástrojem k identifikaci klonů? Jak chce rozlišit mezi
efektem klonu a nízkou variabilitou markeru? Doporučovala bych metodiku ještě
jednou řádně promyslet, zejména když vzorky ze dvou různých lokalit byly
invariabilni.
Kolik isoenzymových systémů bude použito?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

borně H velmi dobře dobře Hne hověl

lnstrukce pro vyplnění:
• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací -
viz
Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: (pro
účew zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku tiako součást protokolu o
obhajobě) na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 43.